ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO NOVEMBRO DE 2024

Autor: Vereador Isaías Bezerra Partido: Republicanos

O  Vereador  que  abaixo  subscreve  propõe  à  nobre

Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na

forma regimental, que seja encaminhado expediente

ao  Excelentíssimo  Senador  Senhor  Wellington

Fagundes  –  Brasília-DF, consubstanciado  na

seguinte Proposição Plenária.

Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar
para  aquisição  de  “TRÊS  ESTEIRAS  DE
SEPARAÇÃO  DE  MATERIAIS
RECICLÁVEIS”.

Senhor Senador,

                                 Com o objetivo de apoiar o desenvolvimento sustentável e melhorar as

condições  de  trabalho  dos  profissionais  que  atuam  no  setor  de  reciclagem em  Cáceres-MT,

solicitamos  a  destinação  de  recursos,  via Emenda  Parlamentar,  para  a  aquisição  de  Três

Esteiras de Separação de Materiais Recicláveis, a serem destinadas a três Empresas locais que

operam nesse segmento essencial.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
0B

F
-D

41
3-

B
43

5-
B

3B
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

0B
F

-D
41

3-
B

43
5-

B
3B

5

http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

                                 Além de fomentar o desenvolvimento econômico e ambiental, a aquisição

dessas esteiras também contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos

trabalhadores e trabalhadoras, reduzindo problemas de saúde, como dores e lesões na coluna,

ocasionados por longas jornadas em posições inadequadas, como agachados ou curvados.

As esteiras possuem as seguintes especificações técnicas:

1 – 10 metros de comprimento horizontal;

2 – 900 mm de largura, ideal para a triagem eficiente de recicláveis.

                                O valor estimado para cada unidade é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),

por  ser  Três  Esteiras  totalizam em um valor  de  R$  150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil  reais)

conforme pesquisas obtidas de Empresas Especializadas na fabricação desses equipamentos.

                                 A implementação dessa medida não apenas aumentará a eficiência do trabalho

dessas Empresas, mas também reforçará o compromisso com a dignidade e saúde dos trabalhadores,

promovendo o bem-estar e a sustentabilidade em nossa cidade.

                            Agradecemos a atenção e a sensibilidade de Vossa Excelência com esta solicitação

e  nos  colocamos  à  disposição  para  quaisquer  informações  adicionais  ou  esclarecimentos

necessários.

Sala de Sessões, 21 de Novembro de 2024

Isaías Bezerra
Vereador-Republicanos

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
0B

F
-D

41
3-

B
43

5-
B

3B
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

0B
F

-D
41

3-
B

43
5-

B
3B

5

http://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 50BF-D413-B435-B3B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 21/11/2024 08:22:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/50BF-D413-B435-B3B5

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/50BF-D413-B435-B3B5